1

  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2021                                          № 100-п                                         г. Кодинск

О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 21.02.2017 №158-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Кежемском районе на 2017-2019 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Кежемского района от 11.09.2013 № 1059-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации», постановлением Администрации Кежемского района от 12.09.2013 № 1065-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кежемского района», решением Кежемского районного Совета депутатов от 06.12.2018 № 34-342 «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», руководствуясь ст.ст. 17, 30.3, 32 Устава Кежемского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Кежемского района от 21.02.2017 №158-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Кежемском районе на 2017-2019 годы» следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления слова «на 2017-2019 годы» исключить.
1.2. В пункте 1 постановления слова «на 2017-2019 годы» исключить.

1.3. Пункт 2 постановления исключить.

1.4. Пункт 3 постановления, изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы района О.И. Зиновьева»

2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Кежемский Вестник».

Глава района                                                                                П.Ф.Безматерных
Приложение
к постановлению Администрации района
 от 12.02.2021 № 100-п
Муниципальная программа

«Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Кежемском районе»
1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Кежемский  района (далее – Программа).

	Основания для

разработки Программы
	- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,ст.ст.9, 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч.2 ст. 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Администрации Кежемского района от 11.09.2013 № 1059-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации», постановление Администрации Кежемского района от 12.09.2013 № 1065-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кежемского района»

	Ответственный исполнитель

Программы
	Администрация Кежемского района

	Участники муниципальной программы

	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Кежемского района»

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр Кежемского района»

Муниципальное казенное учреждение «Управление по культуре, спорту, туризму и молодежной политике Кежемского района»

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

	Мероприятие 1 - Подготовка, издание и распространение среди населения материалов (буклетов, пособий) антитеррористической и анти экстремистской направленности;

Мероприятие 2 - Проведение мероприятий в честь Дня борьбы с терроризмом и Дня народного единства;

Мероприятие 3 - Размещение информационных материалов антитеррористической направленности в средствах массовой информации

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	муниципальная программа реализуется с 2017 по 2020год

Объемы  финансирования  Программы   за счет средств бюджета Кежемского района подлежат ежегодному уточнению на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета Кежемского района.

	Цели муниципальной
программы

	Обеспечение реализации государственной национальной политики и политики в сфере борьбы с терроризмом на территории  муниципального образования Кежемский район; создание надежной системы антитеррористической безопасности, повышение уровня защищённости его граждан и уязвимых объектов инфраструктуры (прежде всего потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения населения и с массовым пребыванием людей); создание условий для устранения предпосылок распространения террористической и экстремистской идеологии на территории Кежемского района; формирование в Кежемском районе духовно-нравственной атмосферы уважения прав человека, непримиримости к проявлениям расизма, ксенофобии и экстремизма, снижение уровня конфликтности в этноконфессиональных отношениях

	Задачи муниципальной

программы
	- создание условий для противодействия терроризму на территории Кежемского района и усиление антитеррористической защищенности важных объектов, а также мест массового пребывания людей;
-обеспечение уровня безопасности жизнедеятельности в Кежемском районе и активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы по предотвращению угроз террористической направленности.

	Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	Перечень целевых показателей представлен в  приложении № 1 к паспорту муниципальной программы

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы

	Из средств районного бюджета за период 2017 - 2020 гг. 10,0 тыс. руб., в т.ч.:

в 2017 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 4,5 тыс. рублей;

в 2019 году – 1,0 тыс. рублей.

в 2020 году – 4,5 тыс. рублей.

	Система организации контроля за исполнением

муниципальной Программы
	Согласно разделу 5 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Кежемского района, их формировании и реализации, утвержденного постановлением Администрации Кежемского района от 11.09.2013 № 1059-п

2. Характеристика текущего состояния в сфере профилактики террористической экстремистской деятельности

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора. В 2020 году социальная и общественно-политическая обстановка на территории Кежемского района оставалась стабильной, управляемой и контролируемой. Актов террористической направленности на территории района не было. Конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано.

На территории Кежемского района политическая система характеризуется низкой активностью и отсутствием оппозиционных структур, в том числе несистемной оппозиции.

Деятельности политизированных, неформальных, радикальных, националистических молодежных структур, а также их отдельных представителей на территории Кежемского района зафиксировано не было.

Национальный состав в основном представлен русскоязычным населением. Незначительный процент местного населения (менее двух процентов), постоянно проживающего на территории, составляют выходцы из Северного Кавказа и стран Средней Азии (Ингушетия, Чечня, Дагестан, Северная Осетия, Грузия, Кыргызстан, Таджикистан, Узбекистан). Ярко выраженных мест компактного проживания лиц конкретной национальности не имеется.

В настоящее время подавляющее число прибывающих на территорию района лиц являются выходцами из бывших союзных республик: Украины, Азербайджана, Узбекистана, Киргизии, Таджикистана, Армении, Казахстана. Каких-либо конфликтных ситуаций между представителями различных этнических групп не возникало. Конфликтов с местными жителями на межнациональной и межрелигиозной почве не фиксировалось.

Фактов образования зарегистрированных и неформальных землячеств не выявлено. Какого-либо лидера в их среде, а также места компактного проживания на территории Кежемского района не установлено. Основным критерием расселения являются родственные связи. Общего места проведения религиозных обрядов не имеется.

Выделить основную сферу деятельности выходцев из республик Кавказа и Закавказья невозможно, т.к. все они заняты в различных сферах. Основная масса имеет средний уровень доходов, распределяясь в среде услуг по ремонту и строительству, частного предпринимательства. Доля их участия в экономике Кежемского района незначительная. Факторов влияния на политическую ситуацию, а также контактов или взаимодействия с представителями зарубежных исламских центров и российских политических партий и течений исламского толка, выходцами из республик Кавказа и Закавказья, не выявлено.

3. Приоритеты и цели в соответствующей сфере, описание основных целей и задач программы, прогноз развития

Цель и задачи муниципальной программы соответствуют социально-экономическим приоритетам Кежемского района.

Целью муниципальной программы является обеспечение реализации государственной национальной политики и политики в сфере борьбы с терроризмом на территории  муниципального образования Кежемский район; создание надежной системы антитеррористической безопасности, повышение уровня защищённости его граждан и уязвимых объектов инфраструктуры (прежде всего потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения населения и с массовым пребыванием людей); создание условий для устранения предпосылок распространения террористической и экстремистской идеологии на территории Кежемского района; формирование в Кежемском районе духовно-нравственной атмосферы уважения прав человека, непримиримости к проявлениям расизма, ксенофобии и экстремизма, снижение уровня конфликтности в этноконфессиональных отношениях
Для достижения заявленной цели необходимо:

- создание условий для противодействия терроризму на территории Кежемского района и усиление антитеррористической защищенности важных объектов, а также мест массового пребывания людей;
-обеспечение уровня безопасности жизнедеятельности в Кежемском районе и активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы по предотвращению угроз террористической направленности.
принятие решения по предупреждению террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования Кежемский район.

Перечень целевых показателей (индикаторов) представлен в приложении N 1 к паспорту муниципальной программы.

 4. Механизм реализации Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Механизм реализации мероприятия 1 «Подготовка, издание и распространение среди населения материалов (буклетов, пособий) антитеррористической и антиэкстремистской направленности»

Профилактика экстремизма на территории района включает в себя: организацию и проведение мониторинга информационного пространства района в целях недопущения распространения призывов к межэтническим конфликтам, пропаганды экстремистской идеологии. Будет изготовлена и распространена волонтерами МБУ «Молодежный центр» среди населения полиграфическая продукция (памятки, буклеты) антитеррористической направленности.

Механизм реализации мероприятия 2 «Проведение мероприятий в честь Дня борьбы с терроризмом и Дня народного единства»

На базе образовательных учреждений Кежемского района и Приангарского политехнического техникума – будет организовано проведение круглых столов для учащихся, руководителей организаций образования с участием представителей религиозных конфессий, национальных объединений, молодежных организаций и движений; проведение тематических мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических отношений и профилактику экстремизма в детской и молодежной среде. Организован флешмоб «Мы за чистое, мирное  небо» на  центральной площади города  с запусканием воздушных белых шаров, наполненных гелием. Просветительное мероприятие открытый урок в школах на тему − «Терроризм − враг каждого». Конкурс на лучший детский рисунок «Мы против террора!!!» с размещением рисунков на сайтах школ, сайте Молодежного центра, в группах «ВКонтакте»
Механизм реализации мероприятия 3 «Размещение информационных материалов антитеррористической направленности в средствах массовой информации»

Информационно -пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности включает: освещение в районной газете «Советское приангарье», официальном сайте муниципального образования Кежемский  район, по противодействию преступности и обеспечению общественного порядка; размещение социальной наружной рекламы по вопросам профилактики правонарушений и борьбы с преступностью, формирования мотивации к ведению здорового образа жизни; проведение разъяснительной работы среди учащихся образовательных организаций района; проведение фестивалей молодежной уличной культуры, конкурсов среди учащихся образовательных организаций района; разработку методических пособий и рекомендаций.

5.Перечень основных мероприятий и информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы
Перечень основных мероприятий программы и информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы с указанием распорядителей, а также по годам реализации программы приведена в приложении N 2 к муниципальной программе.

6.Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования представлена в приложении N 3 к муниципальной программе

7.Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации программы осуществляется в порядке, установленном нормативно-правовым актом Администрации Кежемского района.

Приложение N 1
к паспорту муниципальной программы
 «Профилактика террористической и экстремистской

деятельности в Кежемском районе»

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности
	№

п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица измерения
	Вес показателя
	Источник информации
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель программы: обеспечение реализации государственной национальной политики и политики в сфере борьбы с терроризмом на территории  муниципального образования Кежемский район; создание надежной системы антитеррористической безопасности, повышение уровня защищённости его граждан и уязвимых объектов инфраструктуры (прежде всего потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения населения и с массовым пребыванием людей); создание условий для устранения предпосылок распространения террористической и экстремистской идеологии на территории Кежемского района; формирование в Кежемском районе духовно-нравственной атмосферы уважения прав человека, непримиримости к проявлениям расизма, ксенофобии и экстремизма, снижение уровня конфликтности в этноконфессиональных отношениях

	Задача 1 - создание условий для противодействия терроризму на территории Кежемского района и усиление антитеррористической защищенности важных объектов, а также мест массового пребывания людей

	1
	Сохранение системы мер по противодействию терроризму и экстремизму, на уровне
	единиц
	0,6
	Антитеррористическая комиссия Кежемского района
	0
	0
	0
	0

	Задача 2 -  обеспечение уровня безопасности жизнедеятельности в Кежемском районе и активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы по предотвращению угроз террористической направленности.

	2
	Разработка, приобретение и распростронение наглядно-агитационной продукции (плакатов, памяток, листовок, стендов) о порядке и правилах поведения населения при угрозе возникновения террористических актов
	%
	0,4
	Антитеррористическая комиссия Кежемского района
	100
	100
	100
	100

Приложение N 2
к муниципальной программе

 «Профилактика террористической и экстремистской
деятельности в Кежемском районе»
Распределение планируемых расходов за счет средств местного бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2018
	2019
	2020
	Итого

	«Профилактика террористической и                  экстремистской

деятельности в Кежемском районе»

	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	 4,5
	4,5
	4,5
	13,5

	в том числе по ГРБС:

	Х
	Х
	Х

	Х
	Х
	Х

	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	Мероприятие 1
	Подготовка, издание и распространение среди населения материалов (буклетов, пособий) антитеррористической и анти экстремистской направленности

	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	Мероприятие 2
	Проведение мероприятий в честь Дня борьбы с терроризмом  и Дня народного единства

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3
	Размещение информационных материалов антитеррористической направленности в средствах массовой информации

	2,5
	2,5
	2,5
	7,5

Приложение N 3
к муниципальной программе

 «Профилактика террористической и экстремистской

деятельности в Кежемском районе»

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Кежемского района с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	2018
	2019
	 2020
	Итого

	«Профилактика террористической и                  экстремистской

деятельности в Кежемском районе»

	Всего
	4,5
	4,5
	4,5

	13,5

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетны еисточники

	бюджеты муниципальных образований (**)
	4,5
	4,5
	4,5

	13,5

	юридические лица

	Мероприятие 1
	Подготовка, издание и распространение среди населения материалов (буклетов, пособий) антитеррористической и анти экстремистской направленности
	Антитеррористическая комиссия Кежемского района

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр Кежемского района»

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Кежемского района»
	2,5
	2,5
	2,5

	7,5

	Мероприятие 2
	Проведение мероприятий в честь Дня борьбы с терроризмом  и Дня народного единства
	Антитеррористическая комиссия Кежемского района

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр Кежемского района»

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Кежемского района»
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	Мероприятие 3
	Размещение  информационных материалов антитеррористической направленности в средствах массовой информации
	Антитеррористическая Кежемского района
	2,0
	2,0
	2,0

	6,0